
 

 
 

Nº 33 - DOU – 19/02/2024 - Seção 2 – p.53 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA DE PESSOAL GM/MS Nº 148, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 9º do 
Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e a eleição realizada no dia 11 de novembro de 2021, conforme a 
Resolução CNS nº 657, de 09 de julho de 2021, resolve: 

Art. 1º Alterar na Portaria nº 3.261/GM/MS, de 24 de novembro de 2021, republicada no Diário 
Oficial da União nº 16, Seção 2, páginas 32 e 33, de 24 de janeiro de 2022, no que se refere aos membros 
titulares, 1º e 2º suplentes, do Conselho Nacional de Saúde, para o triênio 2021/2024, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"II - ENTIDADES NACIONAIS DOS PROFISSIONAL DE SAÚDE, INCLUÍDA A COMUNIDADE 
CIENTÍFICA DA ÁREA DE SAÚDE 

34. 2º Suplente: Conselho Federal de Biologia (Cfbio) - Andréa Graciano dos Santos Figueiredo." 
(NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÍSIA TRINDADE LIMA 
 


